אני שמח שהאוניברסיטה העמידה בראש המרכז תלמיד חכם, חוקר מובהק של הלשון העברית, נשיא האקדמיה ללשון העברית, פרופ' משה בראַשר.

אישית, אני אסיר תודה שהייתה לי הזכות לתרום להקמת המפעל הזה, להכיר את דולה בן־יהודה ויטמן ובאמצעותה לגעת באנשים הנפלאים שעשו את לשוננו ללשון חיה.

על כל אלה חן־חן מכל הלב.

נר ראשון של חנוכה, תשנ"ח

23 בדצמבר 1997

על פעלה של דולה בן־יהודה

א

לפני קצת למעלה מחודש ימים (בה' בכסלו תשס"ה / 18 בנובמבר 2004) הלכה לעולמה האישה המופלאה, דולה בן־יהודה ויטמן. דולה המנוחה, בתו של אליעזר בן־יהודה שהאריכה ימים, נפטרה שמונים ושתיים שנה לאחר הסתלקותו של אביה. מעניין הדבר שבכל פעם שדיברה עליו היא הזכירתו בלשון הווה: אבא אומר, אבא כותב, אבא מחדש, אבא מסכים, אבא מתרגז.

אַקָדָה היא מונח עברי ל"מאגר מי תהום" במקום אקויפר. ופונדה באה להציע מונח עברי לפאז'. דולה ביקשה שאקרא לפניו את מה שנכתב באַקָדָם על כל אחת משתי המילים, וכדרכה רצתה לשמוע מי המחפש או

* דברים אלו נאמרו במעמד הזיכרון לדולה בן־יהודה, מכוננתו של מרכז בן־יהודה, שהתקיים באוניברסיטה העברית בהר הצופים, ביום רביעי יז בטבת תשס"ה (29 בדצמבר 2005). הדברים מובאים כאן כשעת נתינתם. נוספו עליהם הערות 1-3 שבאו להציע מספר פריטים ביבליוגרפיים.

המחדשת? אף תמהה ובנימוס רב שאלה: "מה זה עשיתם, האקדמיה מאשרת מילים לועזיות?" וכמו שמעתי שהשואלת אינה דולה, אלא אדם אחר, אליעזר בן-יהודה בכבודו ובעצמו.

היא רצתה מאוד שהמרכז שהיא תכונן יטול חלק בהכשרתם של חוקרים שהם גם מורים אוניברסיטאיים; ואלה יעסקו במחקר העברית לתקופתיה ולמסורותיה השונות. באחת משיחותינו סיפרתי לדולה סיפור קטן, המלמד גם הוא על דרכו של בן־יהודה בעשיית המילון. סיפרתי לה שבביקורי בספריית פלטינה שבפרמה באיטליה, בטבת תשכ"ח / דצמבר 1967 לצורך עבודתי על כתיבי היד של המשנה הנמצאים באוסף ה־רוסי, מצאתי שהאיש שעיין לפניי בשנת 1902 בכתב־יד 497 של המשנה, הוא כתב היד המוכר בכינוי פרמה ב', היה אליעזר בן־יהודה.

כשחזרתי לירושלים מצאתי שבמבוא למילון הלשון העברית בעמ' 168 מזכיר בן־יהודה: "משניות מנוקדות בטעמים, סדר טהרות כ"י פרמה" ובהערה 1 שם הוא מוסיף נתונים נוספים שליקט מכתב־היד.